кубро» ва «Мимияи хамрия», дар дилу дидаи уламову шуарои суфимашраб нақш

бастааст. Ин ҳама дилбастагиву пайвастагӣ бо ашъори латифи Ибн ал-Фориз

боиси он гардида, ки шоирони араб ва форсу тоҷик дар пайравии ӯ ашъори

орифонае эҷод намоянд. Аҳмади Бадавӣ (ваф. 1277), Иброҳими Дасуқӣ (1255-

1296), Ҷалолуддини Суютӣ (ваф. 911/1506), Қутбуддини Қасталонӣ (ваф. 1302),

Омир ибни Омири Басрӣ (ХV), Шайх Муҳаммади Қоинӣ (ХIХ) ва дигар шуарои

орифи араб зери таъсири қасоиди ғаррои Ибн ал-Фориз ашъори суфиёна эҷод

намуданд. Аз ҷумла, Иброҳими Дусуқӣ дар пайравӣ аз қасидаи «Тоияи кубро»

қасидае бо ҳамин қофия сурудааст, ки матлааш ин аст:

ص. 58 –. 1422/2002القاهرة: مكتبة الثقافة الدينية، –أحمد عبده عوض. ح، عبد الرحيم الساي

/ ن بن أحمد الجاميعبد الرحم / ]متن[ . شرح الجامي على فصوص الحكمبن أحمد الجامي، عبد الرحمن .52

536 –. 2003/ 1425بيروت: دار الکتب العلمية، –ه عاصم ابراهيم الکيالی ه و اعتنى بحضبطه و صح

ص.

/ ضبط و تحقيق عبد الرحمن بن أحمد الجامي / ]متن[ . الفوائد الضيائيةبن أحمد ، عبد الرحمن اميالج .53

527 –. 1430/2009إحياء التراث العربي، بيروت: دار –. 1أحمد عزو عناية و علي محمد مصطفی. ج.

ص.

أحمد الجامي / بن عبد الرحمن /]متن[ عبد الرحمن بن أحمد. يوسف و زليخا: رؤية صوفية ،الجامي .54

. ص 170 –. 2003دمشق: دار المنهل للطباعة و النشر، –ترجمتها إلی العربية عائشة عفة زکريا.

ة و تقديم محمد / عبد الرحمن الجامی / ترجم ]متن[ ع العشقالجامی، عبد الرحمن.

محمد بن القاسم الحريري / / ]متن[ الحريري، محمد بن القاسم. اللغاز للحريري و أحاجيه في مقاماته .63

ص. 127 –. 2002رة: مكتبة ابن سينا للنشر و التوزيع و التصدير، القاه –تهيئة و تقديم محمد إبراهيم سليم.

/ شمس الدين الذهبي / تحقيق ]متن[ هـ. 640-631لدين. تاريخ الإسلام. حوادث و وفيات س االذهبي، شم .64

ص. 665 –. 1998/ 1418بيروت: دار الكتب العربي، –عمر عبد السلام تدمري.

با تصحيح و اهتمام احمد / محمد بن عمر الرادوياني]متن[ / البلاغة الرادوياني، محمد بن عمر. ترجمان .65

ص. 263 –. 1362، اساطيرتهران: انتشارات –. قاد ملک الشعراء بهارانتآتش و

محمد بن قيس / شمس الدين ]متن[ الرازي، شمس الدين محمد بن قيس. المعجم فى معايير اشعار العجم .66

تهران: نشر علم، –د الوهاب قزوينى و مدرس رضوى و سيروس شميسا. الرازي / به تصحيح محمد بن عب

. ص 640 –. 1388

ص. 640 –. 1337تهران: خاور، –/ دولتشاه سمرقندی. ]متن[سمرقندی، دولتشاه. تذکرة الشعراء .67

کتاب التلويحات و کتاب ،بر الهيات مجموعه مصنفات شيخ اشراق مشتملالسهروردى، شهاب الدين . .68

پژوهشگاه علوم ان:تهر –. 1شهاب الدين السهروردى. ج. / ]متن[ات و کتاب المشارع و المطارحات المقام

ص. 541 –. 1373انسانی و مطالعات فرهنگی،

عليه و خليل أحمد السهارنفوري / علق / ]متن[ السهارنفوري، خليل أحمد. بذل المجهود في حل أبي داود .69

ص. 160 –. 1428/2007مية، للكتب العبيروت: دار ا –. 19ج. وضع حواشيه.

جلال الدين السيوطي / تحقيق / ]متن[ ريخ مصر و القاهرةتا السيوطي، جلال الدين. حسن المحاضرة في .70

ص. 616 –. 1967/ 1387ط. د. . 1ج. أبو الفضيل إبراهيم.

يوطي. مخطوطة جلال الدين الس / ]متن[يائية ابن الفارِض السيوطي، جلال الدين. البرق الوامض في .71

. 530. دار الكتب المصرية تحت رقم 1975جامعة الملك سعود،

فعي، الإمام محمد بن إدريس. ديوان الإمام الشافعي المسمى بجواهر النفيس في شعر الإمام محمد بن لشاا .72

اهرة: مكتبة الق –و تعليق و تقديم محمد إبراهيم سليم. الإمام محمد بن إدريس الشافعي. / اعداد / ]متن[إدريس

ص. 160 –. 1409/1988ابن سينا للنشر و التوزيع و التصدير،

/ ضياء الدين نصر الله بن ]متن[ء الدين، نصر الله بن محمد. المثل السائر في أدب الكاتب و الشاعر ضيا .73

–لنشر. القاهرة: دار نهضة مصر للطباع و ا –. 3ج. محمد / قدمه و علق عليه أحمد الحوفي و بدوي طبانه.

ص. 324

أحمد بن / ]متن[الدولة العثمانية اء طاشکبري زاده، أحمد بن مصطفی. الشقائق النعمانية في علم .74

.ص 520 –. 1975/ 1395بيروت :دار الکتب العلمية، – مصطفی طاشکوبري زاده.

/ أحمد []متن ة و مصباح السيارة في موضوعات العلومطاشکبری زاده، أحمد بن مصطفی. مفتاح السعاد .75

ص. 405 –. 1405/1985بيروت :دار الکتب العلمية، –. 1بن مصطفی طاشکبری زاده. ج.

–. 6/ ابن حجر العسقلاني / اعتنی به عبد الفتاح أبوغدة. ج. ]متن[ العسقلاني، ابن حجر. لسان الميزان .76

ص. 640 –. 2002/ 1423بيروت: مکتبة المطبوعات الإسلامية،

–جمعه وضبطه وشرحه نعيم زرزور / علي بن أبي طالب / ]متن[ علي الإمامان علي بن أبي طالب. ديو .77

ص. 230 –. 1985/ 1405ت: دار الکتب العلمية، يروب

/ فخر الدين علی بن ]متن[ علی صفی، فخر الدين علی بن حسين واعظ کاشفی. رشحات عين الحيات .78

, تهران –. 1لی اصغر معينيان. ج. با مقدمه و تصحيحات و حواشی و تعليقات ع /حسين واعظ کاشفی

ص. 153+ 361

د. احياء علوم .79 الی، محم الی / ترجمه مؤيد ]متن[ ينالد غز د غز د خوارزمی. ج. / محم – . 3الد ين محم

ص. 886 –. 1375تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی،

الإمام أبو حامد الغزالي/ / ]متن[ السنى في شرح أسماء الله الحسنى الغزالي، الإمام أبو حامد. المقصد .80

ص. 184 –. 1984/ 1404قاهرة: مكتبة القرآن، ال –ثمان الحسيني. عدراسة و تحقيق محمد

ص. 677 –تهران: انتشارات نگاه. –/ سنايى غزنوى. ]متن[ غزنوى، سنايی. ديوان ثنايي غزنوى .81

بيروت: دار صادر، –ق. / حمام بن غالب الفرزد ]متن[ يوان الفرزدقالفرزدق، حمام بن غالب. د .82

ص. 433 –. 1966/ 1386

/ سعيد الد ين بن أحمد ]متن[ ابن الفارِض ةن بن أحمد. منتهى المدارك في شرح تائي د يالفرَغاني، سعيد ال .83

ر الكتب العلمية، بيروت: دا –. 1 ج.الفرَغانی / ضبطه و صححه و علقَ عليه عاصم ابراهيم الكيالي.

ص. 496 –. 2007/ 1327

/ سعيد الد ين بن أحمد ]متن[ فارِض ال ابن ةرغاني، سعيد الد ين بن أحمد.

530 –. 1387ت مولى، تهران: انتشارا –ترجمه و تعليق محمد خواجوى. /

آكاديم علوم خطى/ عبد الغفور لاری. نسخه خطى مركز ميراث ]متن[ تکملة الکتاب لاری، عبد الغفور. .92

. 482/2جمهورى تاجيكستان تحت رقم

–المتنبي. ب يطال أبو أحمد بن الحسين /]متن[ أحمد بن الحسين. ديوان المتنبي ب يطال أبو المتنبي. .93

ص. 583 –. 1983/ 1403للطباعة و النشر، بيروت: دار بيروت

لحسين بن الحجاج الإمام مسلم. ج. و ا/ أب ]متن[ حسين بن الحجاج. صحيح مسلم بشرح النووياللم، أبو مس .94

ص. 227 –بيروت: دار الكتب العلمية. –. 15

–ام مسلم. / أبو الحسين بن الحجاج الإم ]متن[ حسين بن الحجاج. صحيح مسلم بشرح النوويالمسلم، أبو .95

ص. 1200 – .2002/ 1421، بيروت: دار الكتب العلمية

/ أبوعبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائي. / ]متن[ نسائيال النسائي، أبوعبد الرحمن أحمد بن شعيب. سنن .96

ص. 360 –. 1426/2005-1425بيروت: دار الفكر، –ضبط و توثيق صديقي جميل العطار.

اهتمام و محمد وطواط / رشيد الدين / ]متن[ السحر فی دقائق الشعر وطواط، رشيد الدين محمد. حدائق .97

ص. 150 –. 1308تهران: مجلس، –قبال. اتصحيح عباس

/ ]متن[ شرح قصيده خمريه ابن فارض در بيان شراب محبت :همدانى، امير سيد على. مشارق الاذواق .98

92 –. 1404/ 1362ن: انتشارات مولى، تهرا –امير سيد على همدانى / با مقدمه و تصحيح محمد خواجوى.

ص.

/ الإمام أبو محمد عبد الله بن ]متن[ رة اليقظانعب يافغي، الإمام أبو محمد عبد الله بن أسعد. مرآة الجنان وال .99

335 –. 1997/ 1417بيروت: دار الكتب العلمية، –. 4أسعد اليافغي. / وضع حواشيه خليل منصور. ج.